A 2 par-

partes omnes, in quas eximiores nervi maxime ex pari vago descendunt. Quo referre oportet ipsum cor, pulmones, & hisce proximas fauces, siquidem hæc membra liberali adinodum nervorum copia corroborantur.

III. Spasmo autem nostri mali causam recte adsignari, vel gravissima symtomata, quæ certatim ægrotantem adipetunt, evincunt adprobantque. Sunt vero hæc fere: Vehemens fit dolor circa præcordia, vehemens constrictio, ut zona constringi videantur ægri, palpitatio adest cordis. Accedit gravis inflatio, cum manifesto dolore internoque partium æstu, plerumque sinistrum magis hypochondrium, saeppe tamen & dextrum excruciat. Adebat perpetuus hujus mali comes alvi durities, & largus flatuum proventus, qui dum distendunt intestina, ventriculus inflatur, unde spirandi difficultas & præcordiorum anxietas excitatur. Sique per os vel per inferiori idem solvuntur, scire licet, relevari malum, ventriculo in sedem suam relapso & doloribus, quos ciebant flatus, mitigatis. Frequens quoque est ex hoc malo laborantibus capitis dolor vertigo, cordis palpitatio, subita tristitia phlogosis, somnia terrifica vigiliae inquietudo.

IV. Quod excretiones attinet, satis constat, in hypochondriacis salivam vel urinam copiose ferri, vel nimio quoq; sudore eosdem digeri, perpetuumq; fere est in hoc morbo, unum ex his solito copiosius fluere. Cuius quidem rei non alia ratio est, quam quod ob tardiorum sanguinis motum serum a sanguine secedit, unde largius in corpus redundans, qua data porta, effundit.

funditur. Alvis quoque in hoc malo diu s^epius ad-stricta est, interdum soluta nimis.

V. Habet adfectus noster, ut cetera ex spasmoidicis malis, exacerbationes suas, & vehementer s^epe ingravescit, licet nunquam recte valeant adfecti, perpetuo fere languore iis adharente. Igitur periculosa hisce est veris & autumni inaequalitas, item hyemis frigus, ex tempestatibus vero maxime nocent frigidæ & quæ in primis variant, venti boreales iidemque cum zephyro mixti. Quo fit, ut sub tali tempestatum habitu valetudo illorum increscat, & aliis malis catharris febribus tussi implicentur. Sub exacerbatione vero partes extremæ frigescunt, tremunt, anxietas & cordis palpitatio intenditur, urina fertur tenuis limpida crystallinumq; colorem æmulatur. Sequitur corporis æstus, faucium siccitas, cibi fastidium, musculi faciei præsertim palpebrarum tremulo quandoque motu vibrant, somno vel nullo vel interturbato adparente. Vexant ægros siccæ vomitiones, Virgen/ quas magno frustraneo tamen conatu moliuntur, unde singultus commotiones ructus, vomitus acidissimi, reddita per os viridissima materia. Urina varia est, modo pauca modo copioſior, interdum diluta & tenuis, mox crassa interdum rufa s^epe nigricans cernitur, frequenter etiam subrubra quædam in illa subsidunt, quæ arenularum speciem repræsentant.

VI. Est hic adfectus familiaris phlegmaticis melancholicis, & quibus corpus laxum spangiosumque & sensibiliores nervos largita est natura. Idem male habet eos, quibus ex diurna longaque valetudine corpus infirmum est, & ocio vitaque sedentaria debilitatum.

tatum. Quo in numero ponendi in primis sunt literarum studioſi, qui dum die nocteque libris adſident, ad fidua meditatione nocturnaque vigilia vires imminunt, moleſtum hocce malum inde contrahentes. Seden do enim corpus incurvant, unde ſanguinis circuitus per corpus languescit, concoctio impeditur, alvus exiccatur, & ita huic malo janua aperitur. Quod augent in primis adfectuum intemperantia, curæ anxiæ victus intempestivus, cibi duri acidi it. falsamenta, ſiquidem plerumque hoc morbo torquentur, qui molli lautoque vitæ generi adsueverunt.

VII. Malum hypochondriacum hereditarium eſt, & a parentibus in liberos quaſi hereditate quadam propagatur. Inde eſt, quod Hippocrat. lib. de morbo ſacro diſerte ſcribat, ex lienoſis lienoſos progenerari.

IX. Exerceat hic adfectus juventutem maxime, ita ut a 18. ad 25. annum extendatur. Intra quod quidem ſpatium in primis ſævit, poſtea in ſcorbutum, tiephritidem, vel arthriditem terminatur.

IX. Omne vero morborum genus hypochondriacos gravius adfligit, unde febribus, rheumatismis catharris, tuſſi ferocissima ſolito acrius ac vehementius adſciuntur. Periclitanturque iidem magis ex paſtionibus acutis, febribus malignis perechialibus, variolis morbillis purpura, quibus malis quippe defecti viribus facillime commoriuntur.

X. Eſt & aliud vitium, quod hypochondriacis frequenter accidit, hæmorrhoidum nempe profluviū. Idque circa autumnale vel vernum tempus plerumque incidere conſuevit. Ipsiæ hæmorrhoides quandoque cœcæ ſunt, quandoque nimirum fluunt, ut viribus

bus ægroti exsolvantur. Eadem tamen ubi suppressæ sunt, gravissima symptomata inducunt, sanguine, qui exitum non habet, ad superiora inclinato.

XI. Pericolo vacat hic adfectus & diutissime trahit, interdum tamen mortem adfert, ubi nempe atra fursum & deorsum ejiciuntur. Id quod fieri solet, si obstructus est lien, si ob infarctum ejus sanguis transitu prohibitus, circa sinistrum hypochondrium detinetur. Et hic est morbus ille niger Hippocratis, quem peculiari dissertatione D. Præses latius comprehendit.

XII. Distat hæc passio a colica convulsiva in eo maxime, quod in hac nec cordis palpitatio, nec anxietas oppressoria vel vertigo obversetur, faciliusque eadem solertia cedat curationi. Quod aliter in passione hypochondriaca evenit, quæ levare quidem, si justa cura accedit, ex toto evelli vix potest.